2021年度 1,535.31 1,552.74 214,259.63 215,563.71 233,810.31

2022年度 -92,355.34 -88,315.99 122,091.54 127,429.62 138,076.61

● 本次差错更正已经公司董事会、监事会审议通过，无需提交股东大会审议。

中信尼雅葡萄酒股份有限公司（以下简称“公司” ）于2024年4月25日召开第八

届董事会第八次会议、第八届监事会第四次会议审议通过了《关于前期会计差错更正

及追溯重述的议案》，现将相关情况公告如下：

一、前期会计差错更正事项概述

（一）前期会计差错更正的原因及具体内容

2023年9月28日，公司收到中国证券监督管理委员会新疆监管局（以下简称“新

疆证监局” ） 下发的 《关于对中信尼雅葡萄酒股份有限公司采取责令改正措施的决

定》（〔2023〕22号），认定公司存在研发费用列支不准确、未按规定计提租赁费及安

全生产费用计提会计处理不规范等问题。 具体内容详见公司于2023年9月29日刊登在

公司指定信息披露报刊及指定信息披露网站的 《中信尼雅葡萄酒股份有限公司关于

收到中国证券监督管理委员会新疆监管局行政监管措施决定书的公告》（公告编号：

临2023-061号）。公司根据《企业会计准则第28号-会计政策变更、会计估计变更和差

错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号-财务信息的更正及相关

披露》等有关规定，对前期会计差错进行更正，并对公司2018-2022年度财务数据进

行追溯重述。

（二）前期会计差错更正的审批程序

根据《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规、规范性文件及公司《章程》等

相关规定，公司本次前期会计差错更正及追溯调整事项已经公司于2024年4月25日召

开的第八届董事会第八次会议、第八届监事会第四次会议审议通过，公司审计委员会

发表了意见。

二、会计差错更正性质及对财务状况和经营成果的影响

公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正，相应对2018年度-2022年度

财务数据进行追溯调整，涉及研发费用544.91万元、租赁费用617.62万元、安全生产费

用187.25万元， 影响公司2018年度至2022年度存货及研发费用，2022年度应付账款、

其他应付款、专项储备等财务报表项目金额。 追溯调整后，专项储备调增181.89万元，

未分配利润调减516.74万元，少数股东权益调减9.86万元，累积影响2022年末净资产

-344.71万元、归母净资产-334.85万元。 上述调整不会导致公司已披露的相关年度报

表出现盈亏性质的改变，对整体财务状况不构成重大影响。 追溯调整对公司财务报表

具体影响如下：

（一）对2018年度财务报表的影响

1、对2018年度合并资产负债表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

存货 1,420,682,438.82 1,420,451,827.82 -230,611.00

流动资产合计 2,192,675,244.76 2,192,444,633.76 -230,611.00

资产总计 2,804,283,952.84 2,804,053,341.84 -230,611.00

未分配利润 -1,700,378,000.75 -1,700,602,016.28 -224,015.53

归属于母公司所有者权益合

计

2,186,553,948.10 2,186,329,932.57 -224,015.53

少数股东权益 -11,790,591.54 -11,797,187.01 -6,595.47

所有者权益合计 2,174,763,356.56 2,174,532,745.56 -230,611.00

负债和所有者权益合计 2,804,283,952.84 2,804,053,341.84 -230,611.00

2、对2018年度合并利润表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业总成本 522,636,048.99 522,866,659.99 230,611.00

研发费用 654,604.27 885,215.27 230,611.00

营业利润 -160,714,052.52 -160,944,663.52 -230,611.00

利润总额 -157,507,828.02 -157,738,439.02 -230,611.00

净利润 -158,713,288.58 -158,943,899.58 -230,611.00

持续经营净利润 -158,713,288.58 -158,943,899.58 -230,611.00

归属于母公司股东的净利润 -157,252,313.74 -157,476,329.27 -224,015.53

少数股东损益 -1,460,974.84 -1,467,570.31 -6,595.47

综合收益总额 -158,713,288.58 -158,943,899.58 -230,611.00

归属于母公司所有者的综合收

益总额

-157,252,313.74 -157,476,329.27 -224,015.53

归属于少数股东的综合收益总

额

-1,460,974.84 -1,467,570.31 -6,595.47

（二）对2019年度财务报表的影响

1、对2019年度合并资产负债表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

存货 1,484,736,889.22 1,484,048,770.62 -688,118.60

流动资产合计 1,714,496,389.61 1,713,808,271.01 -688,118.60

资产总计 2,288,972,460.23 2,288,284,341.63 -688,118.60

未分配利润 -1,685,458,630.22 -1,686,127,068.63 -668,438.41

归属于母公司所有者权益合

计

2,203,262,482.63 2,202,594,044.22 -668,438.41

少数股东权益 -11,906,578.67 -11,926,258.86 -19,680.19

所有者权益合计 2,191,355,903.96 2,190,667,785.36 -688,118.60

负债和所有者权益合计 2,288,972,460.23 2,288,284,341.63 -688,118.60

2、对2019年度合并利润表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业总成本 247,667,448.29 248,124,955.89 457,507.60

营业成本 113,596,039.99 113,595,818.59 -221.40

研发费用 672,964.27 1,130,693.27 457,729.00

营业利润 12,832,842.53 13,290,350.13 457,507.60

利润总额 14,817,165.38 15,274,672.98 457,507.60

净利润 14,782,898.92 15,240,406.52 457,507.60

持续经营净利润 14,782,898.92 15,240,406.52 457,507.60

归属于母公司股东的净利润 14,919,370.53 14,474,947.65 -444,422.88

少数股东损益 -136,471.61 -149,556.33 -13,084.72

综合收益总额 14,782,898.92 15,240,406.52 457,507.60

归属于母公司所有者的综合收益

总额

14,919,370.53 14,474,947.65 -444,422.88

归属于少数股东的综合收益总额 -136,471.61 -149,556.33 -13,084.72

（三）对2020年度财务报表的影响

1、对2020年度合并资产负债表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

存货 1,562,170,624.25 1,560,632,649.18 -1,537,975.07

流动资产合计 1,729,463,603.94 1,727,925,628.87 -1,537,975.07

资产总计 2,281,390,356.19 2,279,852,381.12 -1,537,975.07

未分配利润 -1,741,861,805.01 -1,743,355,793.99 -1,493,988.98

归属于母公司所有者权益

合计

2,146,859,307.84 2,145,365,318.86 -1,493,988.98

少数股东权益 -12,495,508.00 -12,539,494.09 -43,986.09

所有者权益合计 2,134,363,799.84 2,132,825,824.77 -1,537,975.07

负债和所有者权益合计 2,281,390,356.19 2,279,852,381.12 -1,537,975.07

2、对2020年度合并利润表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业总成本 155,013,116.81 155,862,973.28 849,856.47

营业成本 47,579,671.98 47,575,352.45 -4,319.53

研发费用 282,524.27 1,136,700.27 854,176.00

营业利润 -57,119,221.92 -57,969,078.39 -849,856.47

利润总额 -56,898,805.40 -57,748,661.87 -849,856.47

净利润 -56,992,104.12 -57,841,960.59 -849,856.47

持续经营净利润 -56,992,104.12 -57,841,960.59 -849,856.47

归属于母公司股东的净利润 -56,403,174.79 -57,228,725.36 -825,550.57

少数股东损益 -588,929.33 -613,235.23 -24,305.90

综合收益总额 -56,992,104.12 -57,841,960.59 -849,856.47

归属于母公司所有者的综合收益总额 -56,403,174.79 -57,228,725.36 -825,550.57

归属于少数股东的综合收益总额 -588,929.33 -613,235.23 -24,305.90

（四）对2021年度财务报表的影响

1、对2021年度合并资产负债表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

存货 1,621,891,510.21 1,618,935,400.40 -2,956,109.81

流动资产合计 1,871,738,659.68 1,868,782,549.87 -2,956,109.81

资产总计 2,341,059,245.97 2,338,103,136.16 -2,956,109.81

未分配利润 -1,730,212,464.76 -1,733,084,029.83 -2,871,565.07

归属于母公司所有者权益合

计

2,158,508,648.09 2,155,637,083.02 -2,871,565.07

少数股东权益 -12,956,254.38 -13,040,799.12 -84,544.74

所有者权益合计 2,145,552,393.71 2,142,596,283.90 -2,956,109.81

负债和所有者权益合计 2,341,059,245.97 2,338,103,136.16 -2,956,109.81

2、对2021年度合并利润表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业总成本 234,130,483.09 235,548,617.83 1,418,134.74

营业成本 99,131,807.58 99,097,695.32 -34,112.26

研发费用 882,524.27 2,334,771.27 1,452,247.00

营业利润 17,192,928.26 15,774,793.52 -1,418,134.74

利润总额 17,946,451.71 16,528,316.97 -1,418,134.74

净利润 16,771,237.78 15,353,103.04 -1,418,134.74

持续经营净利润 16,771,237.78 15,353,103.04 -1,418,134.74

归属于母公司股东的净利润 16,904,951.87 15,527,375.78 -1,377,576.09

少数股东损益 -133,714.09 -174,272.74 -40,558.65

综合收益总额 16,771,237.78 15,353,103.04 -1,418,134.74

归属于母公司所有者的综合收益总

额

16,904,951.87 15,527,375.78 -1,377,576.09

归属于少数股东的综合收益总额 -133,714.09 -174,272.74 -40,558.65

（五）对2022年度财务报表的影响

1、对2022年度合并资产负债表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

存货 815,630,701.55 816,487,275.24 856,573.69

流动资产合计 950,049,643.40 950,906,217.09 856,573.69

资产总计 1,379,909,517.63 1,380,766,091.32 856,573.69

应付账款 26,459,229.12 32,635,393.73 6,176,164.61

其他应付款 42,744,055.18 40,871,566.68 -1,872,488.50

流动负债总计 137,833,605.63 142,137,281.74 4,303,676.11

负债总计 155,547,055.03 159,850,731.14 4,303,676.11

专项储备 1,818,935.33 1,818,935.33

未分配利润 -2,611,076,430.74 -2,616,243,881.36 -5,167,450.62

归属于母公司所有者权益合

计

1,277,644,682.11 1,274,296,166.82 -3,348,515.29

少数股东权益 -53,282,219.51 -53,380,806.64 -98,587.13

所有者权益合计 1,224,362,462.60 1,220,915,360.18 -3,447,102.42

负债和所有者权益合计 1,379,909,517.63 1,380,766,091.32 856,573.69

2、对2022年度合并利润表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业总成本 211,318,973.98 213,682,455.09 2,363,481.11

营业成本 73,191,937.88 73,101,099.99 -90,837.89

研发费用 865,543.15 3,319,862.15 2,454,319.00

营业利润 -920,467,330.88 -922,830,811.99 -2,363,481.11

利润总额 -921,179,681.79 -923,543,162.90 -2,363,481.11

净利润 -921,189,931.11 -923,553,412.22 -2,363,481.11

持续经营净利润 -921,189,931.11 -923,553,412.22 -2,363,481.11

归属于母公司股东的净利润 -880,863,965.98 -883,159,851.53 -2,295,885.55

少数股东损益 -40,325,965.13 -40,393,560.69 -67,595.56

综合收益总额 -921,189,931.11 -923,553,412.22 -2,363,481.11

归属于母公司所有者的综合收益总

额

-880,863,965.98 -883,159,851.53 -2,295,885.55

归属于少数股东的综合收益总额 -40,325,965.13 -40,393,560.69 -67,595.56

三、董事会、监事会、审计委员会对本次会计差错更正及追溯重述的说明

1、董事会说明

董事会认为本次会计差错更正及追溯重述符合 《公开发行证券的公司信息披露

编报规则第19号-财务信息的更正及相关披露》等相关规定和要求，本次会计差错更

正及追溯重述使公司财务报表能够更加客观、 公允地反映公司的财务状况和经营成

果。董事会同意上述会计差错更正及追溯重述事项，公司将进一步加强管理，避免类似

事件再次发生，切实维护公司及全体股东的利益。

2、监事会说明

监事会认为本次会计差错更正及追溯重述事项符合 《公开发行证券的公司信息

披露编报规则第19号-财务信息的更正及相关披露》等相关规定和要求，审议和表决

程序符合法律、法规及相关制度的要求，本次会计差错更正及追溯重述后的财务数据

能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，有利于提高公司财务信息质量。监

事会同意本次会计差错更正及追溯重述事项。

3、审计委员会说明

本次前期会计差错更正及追溯重述符合 《公开发行证券的公司信息披露编报规

则第19号-财务信息的更正及相关披露》等相关规定和要求，更正后的财务数据能够

更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果。 公司关于本项会计差错更正及追溯

重述事项的审议和表决程序符合相关监管规定，不存在损害公司及全体股东、特别是

中小股东利益的情况。 我们同意本次前期会计差错更正和追溯重述事项。